ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN

Kon Tum, ngày        tháng      năm
Về việc triển khai thực hiện Kết

luận số 05/KL-TTr ngày 22 tháng

4 năm 2022 của Thanh tra tỉnh

Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Công an tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng;
- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai.

Xét đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Kết luận số 05/KL-TTr ngày 22 tháng

4 năm 2022 về kết luận thanh tra việc quản lý, bảo vệ rừng, quản lý sử dụng
đất rừng và đất khác; quản lý sử dụng tài chính tại Công ty TNHH MTV lâm
nghiệp Ia H’Drai (Gửi văn bản kèm theo) và ý kiến đề xuất của Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 1369/SNN-KH ngày 25 tháng 5

năm 2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai, Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai tiến hành đánh giá lại diện tích, tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh điều chỉnh quyết định thu hồi (Trong trường hợp có chênh
lệch diện tích so với Quyết định số 1221/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2017
của Ủy ban nhân dân tỉnh) và thực hiện bàn giao đất cho địa phương quản lý
theo quy định của pháp luật về đất đai. Hoàn thành và báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh trước 30 tháng 6 năm 2022.

- Lập các thủ tục điều chỉnh giảm diện tích tương ứng của Công ty TNHH
MTV lâm nghiệp Ia H’Drai trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định và Văn
phòng Đăng ký đất đai thực hiện việc chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định
pháp luật đất đai đối với phần diện tích đất cấp chồng Giấy chứng nhận quyền
sử dụng đất giữa Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai và Công ty cổ
phần cao su Sa Thầy, Công ty cổ phần đầu tư phát triển Duy Tân và diện tích
chồng lấn đã được Ủy ban nhân dân tỉnh cho Công ty cổ phần đầu tư phát triển
Duy Tân thuê tại Quyết định số 593/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2014.
Hoàn thành và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước 15 tháng 7 năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét thu hồi 106,61 ha(1) đất của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia

1 Diện tích đất đã trồng cây cao su của Công ty cổ phần cao su Sa Thầy và Công ty cổ phần đầu tư phát triển Duy
Tân trên diện tích Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

1769 09 6  2022

2

H’Drai hiện Công ty cổ phần đầu tư phát triển Duy Tân (103,28 ha) và Công ty
cổ phần cao su Sa Thầy (3,33 ha) đang quản lý sử dụng. Hoàn thành và báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh trước 30 tháng 6 năm 2022.

- Chủ trì, phố hợp với Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai, Ủy
ban nhân dân thành Phố Kon Tum lập thủ tục theo quy định pháp luật đất đai để
bàn giao đất và tài sản trên đất xây dựng trụ sở làm việc của Công ty tại xã Đăk
Cấm, thành phố Kon Tum về cho địa phương quản lý. Hoàn thành và báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh trước 30 tháng 6 năm 2022.

- Tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân để xảy ra
tồn tại, khuyết điểm trong công tác tham mưu lập thủ tục về đất đai đã được nêu
trong Kết luận số 05/KL-TTr ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Thanh tra tỉnh; báo
cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày
20 tháng 6 năm 2022.

2. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở
Tài chính, Cục thuế tỉnh tiến hành xác định tiền thuê đất để truy thu từ khi phát
sinh trồng cao su đến khi được Ủy ban nhân dân tỉnh cho thuê đất theo quy định
của pháp luật và phí, lệ phí, lập thủ tục cần thiết theo quy định của pháp luật đất
đai để tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đối với diện tích 106,61 ha
đã trồng cây cao su của Công ty cổ phần cao su Sa Thầy và Công ty cổ phần đầu
tư phát triển Duy Tân trên diện tích Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai
đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

3. Công an tỉnh chỉ đạo Công an huyện Ia H’Drai kiểm tra, rà soát vật
chứng, tang vật liên quan đến các vụ án, vụ việc vi phạm trong lĩnh vực lâm
nghiệp tại lâm phần Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai do Cơ quan
Cảnh sát điều tra - Công an huyện Ia H’Drai thụ lý, giải quyết. Trên cơ sở đó, đề
xuất xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Trên cơ sở đề nghị của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai, chủ
trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan tham
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý diện tích đất người dân hai tỉnh Gia Lai và Kon
Tum lấn chiếm đất để trồng cây nông nghiệp trên lâm phần Công ty TNHH
MTV lâm nghiệp Ia H’Drai quản lý theo quy định.

- Tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân để xảy ra
tồn tại, khuyết điểm trong công tác nghiệm thu diện tích được hưởng dịch vụ
môi trường rừng của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai giai đoạn
2018-2020; báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội
vụ) trước ngày 20 tháng 6 năm 2022.

5. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh tăng cường công tác kiểm tra việc
quản lý sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng tại các đơn vị chủ rừng trong các
năm tới, đặc biệt trong việc chi trả cho các hộ dân nhận khoán bảo vệ rừng.

3

6. Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai chủ động phối hợp với Ủy
ban nhân dân huyện Ia H’Drai rà soát cụ thể đối tượng, diện tích để lấn chiếm
đất trên lâm phần quản lý; lập phương án xử lý theo đúng quy định của pháp luật
đối với việc lấn chiếm đất đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho
công ty nhưng không phải nộp tiền thuê đất, đặc biệt là diện tích đất người dân
lấn chiếm trồng cây nông nghiệp dài ngày (cây điều) đã đến kỳ thu hoạch; đồng
thời, thực hiện nghiêm túc Kết luận số 05/KL-TTr ngày 22 tháng 4 năm 2022
của Thanh tra tỉnh theo quy định.

7. Giao Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp kết quả kiểm điểm của các đơn vị
để cập nhật hồ sơ theo dõi, bình xét thi đua, khen thưởng năm 2022 theo quy
định (đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để biết, chỉ đạo)  và tham mưu
đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét theo quy định đối với các nội dung
vượt thẩm quyền; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 05
tháng 7 năm 2022.

Báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Nguyễn Hữu Tháp;
- UBND thành phố Kon Tum;
- UBND huyện Ia H’Drai;
- Công ty cổ phần cao su Sa Thầy;
- Công ty cổ phần đầu tư phát triển Duy Tân;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đăng Trình;

- Lưu: VT, NNTN.NVH.

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp